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Nowa mapa 
leczenia 
uzależnień

3468_DU

R E K L A M A

z czytaj str. 8

Dotarł rowerem  
do Polski, ale 
zbiórka na dach 
nadal trwa

Paweł Kasztelaniec 

z czytaj str. 10

PODPOWIADAMY, DORADZAMY 

Ulgi podatkowe 
dla osób 
zatrudnionychNowa interaktywna mapa pomoże 

znaleźć placówkę leczenia uzależnień 
i pomocy dla rodzin osób uzależnio-
nych.



30 czerwca, pomimo, że nie jest obchodzony w Irlan-
dii jako święto państwowe, to jest to dzień zasługu-
jący na uwagę. Nie doszło wtedy ani do wielkiego 
zwycięstwa, ani do rozpoczęcia nowej ery. Wręcz 
przeciwnie – tego dnia, 102 lata temu, Irlandia po-
niosła straszliwą stratę, kiedy ogromna liczba histo-
rycznych zapisów sięgających wielu wieków wstecz 
została zniszczona w „Wielkiej Eksplozji” w Dublinie 
w 1922 r. Zniszczeniu uległy rejestry urodzeń, zgo-
nów i spisy ludności. Ich brak pozostawia ogromną 
dziurę w irlandzkiej historii, której nigdy nie uda się 
wypełnić. 

Potężna eksplozja, która miała miejsce w Four Courts – 
głównym budynku sądu przy Inns Quay w Dublinie  
30 czerwca 1922 r. oraz zdarzenia jej towarzyszące po-
kazują, jak podzielone było ówczesne irlandzkie społe-
czeństwo. Wydarzenie to ilustruje również, jak irlandz-
ka wojna domowa wpłynęła na ludzi ze wszystkich klas 
społecznych, środowisk i wyznań religijnych. Podzieliła 
ona przyjaciół i rodziny, a także doprowadziła do ak-
tów brutalności i zniszczeń, jakich Irlandia nie widziała 
od dawna. 

Traktat angielsko-irlandzki, podpisany w Londynie 
6.12.1921 r., formalnie zakończył irlandzką wojnę  
o niepodległość. Dokument przewidywał utworzenie 
Wolnego Państwa Irlandzkiego (Saorstát Éireann w jęz. 
irlandzkim) w ciągu roku – jako niepodległego pań-
stwa w ramach „wspólnoty narodów znanej jako Impe-
rium Brytyjskie” – zasadniczo nadając mu taki sam sta-
tus jak Kanadzie. 

Jednakże, traktat zapewniał również sześciu hrab-
stwom Ulsteru (Irlandii Północnej), których ludność  
w większości wyznawała protestantyzm, pozostanie  
w Zjednoczonym Królestwie. 

Ze względu na to postanowienie, wiele partii politycz-
nych w Irlandii uznało traktat za zdradę wizji prawdzi-
wie niepodległej Republiki Irlandzkiej, która została 
ogłoszona podczas powstania wielkanocnego w 1916 r. 
Z tych powodów ugrupowania, które były przeciwne 
traktatowi, przysięgły kontynuować walkę o to, co 
uważały za prawdziwą niepodległość Irlandii. 

16.04.1922 r., pod przywództwem Rory'ego O'Conno-
ra, syna znanego i odnoszącego sukcesy prawnika, 
grupa ok. 200 uzbrojonych członków Irlandzkiej Armii 
Republikańskiej (IRA) przejęła kompleks Four Courts  
w Dublinie, który był wtedy centrum irlandzkiego sys-
temu sądownictwa, wbrew niedawno utworzonemu 
Tymczasowemu Rządowi Irlandii. Ich celem było spro-
wokowanie Wielkiej Brytanii do kolejnego konfliktu 
zbrojnego, który zjednoczyłby pro-traktatowych i 
anty-traktatowych Irlandczyków oraz wznowiłby walkę 
zbrojną przeciwko Wielkiej Brytanii. 

Michael Collins, jeden z najwybitniejszych przywód-
ców irlandzkiego ruchu niepodległościowego, był 
członkiem irlandzkiej delegacji, która podpisała traktat 

angielsko-irlandzki. Jako były przywódca IRA, otrzymał 
od brytyjskiego rządu trudne zadanie zakończenia 
okupacji budynku Czterech Sądów przez grupę po-
wstańców O'Connora. 

Była to szczególnie trudna sytuacja dla Collinsa, który 
musiał stawić czoła wielu swoim starym politycznym 
przyjaciołom i towarzyszom. Przez pierwsze kilka mie-
sięcy impasu powstrzymywał się od użycia wojska do 
ostrzelania okupantów budynku. 

Kiedy jednak brytyjski feldmarszałek Sir Henry Wilson 
został zamordowany w Londynie przez dwóch człon-
ków IRA 22.06.1922 r., napięcie zaczęło gwałtownie ro-
snąć, a rząd brytyjski wywarł znaczną presję na Collin-
sie, by zajął się sytuacją w Dublinie. Cztery dni później, 
sytuacja osiągnęła punkt krytyczny, gdy okupanci po-
rwali pro-traktatowego irlandzkiego generała Jeremia-
ha Josepha „Gingera” O'Connella. Następnego dnia,  
irlandzki Rząd Tymczasowy nakazał grupie natychmia-
stowe oddanie Four Courts, pod groźbą rozpoczęcia 
działań wojskowych. Okupanci odmówili. 

W międzyczasie, oddziały wojskowe pod dowództwem 
Rządu Tymczasowego w liczbie blisko tysiąca żołnie-
rzy, którym towarzyszyły dwa samochody i kilka in-
nych pojazdów opancerzonych, zajęły pozycje na na-
brzeżach po południowej stronie rzeki Liffey i na głów-
nych ulicach po północnej stronie rzeki. 

O godzinie 3:00 28 czerwca okupującym wysłano osta-
teczne ultimatum, aby natychmiast uwolnili generała 
O'Connella, zakończyli okupację budynku i oddali broń 
i amunicję. Okupanci mieli godzinę na spełnienie żąda-
nia. Nie spełnili go pomimo gróźb. 

Ok. godziny 4:45, tuż przed wschodem słońca, działo 
artyleryjskie wystrzeliło 18-funtowe (8,18 kg) pociski  
w budynek. Towarzyszył temu ostrzał z broni maszyno-
wej i karabinów.  

Nie jest jednak pewne, kto dokładnie wydał rozkaz roz-
poczęcia ostrzału. Wiele osób zakłada, że był to sam 
Michael Collins, choć niektórzy biografowie temu za-
przeczają. Niektórzy z ocalałych okupujących Four Co-
urts twierdzili później, że faktycznie przygotowywali 
się do rychłej kapitulacji, ale nie dano im wystarczająco 
dużo czasu, zanim armia rozpoczęła ostrzał budynku. 

Celem wystrzelenia pocisków artyleryjskich było zro-
bienie dziur w budynku w dwóch miejscach, aby 
umożliwić żołnierzom piechoty dostęp do wnętrza: 
jedną w zachodniej fasadzie biur administracyjnych 
Biura Rejestrów Publicznych, a drugą w fasadzie za-
chodniego skrzydła budynku. To ostatnie nie było ła-
twym zadaniem dla niedoświadczonej brygady dział 
artyleryjskich, która musiała upewnić się, że ominie 
słup telegraficzny znajdujący się po drugiej stronie 
drogi od miejsca, z którego strzelali, oraz uniknie tra-
fienia w hotel Four Courts znajdujący się zaledwie kilka 
metrów od zachodniego skrzydła.  

 czytaj dalej na str. 4.

IRLANDIA2 www.ng24.ie21 czerwca 2024

Przydatne kontakty
AMBULANS, POLICJA, STRAŻ POŻARNA  
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BEZDOMNOŚĆ 
www.homelessdublin.ie, www.focusireland.ie 

BEZPŁATNA POMOC PRAWNA 
www.flac.ie 

DUSZPASTERSTWO POLSKIE W IRLANDII 
http://dublin.eparafia.pl 

KARTA MEDYCZNA I ULGI MEDYCZNE 
www2.hse.ie/services/schemes-allowances 

KONSUMENI, SKŁADANIE SKARG 
www.ccpc.ie, www.courts.ie/small-claims 

LEKARZE GP I NAGŁE PRZYPADKI 
www2.hse.ie/services/find-a-gp-out-of-hours 

POLSKIE SZKOŁY W IRLANDII 
www.polskamacierz.com 

PROBLEMY Z MIESZKANIEM 
rtb.ie, https://threshold.ie 

PODATKI, URZĄD SKARBOWY 
www.revenue.ie/en/contact-us 
PROBLEMY W PRACY 

http://workplacerelations.ie 

PRZEDSTAWICIELSTWA RP W IRLANDII 
www.gov.pl/web/irlandia/ambasada 

RASIZM 
https://inar.ie 
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  Dawno, dawno temu... 

Wielka eksplozja  
z 1922 r.



Urząd Bezpieczeństwa Ruchu 
Drogowego (RSA) chce podwyż-
szenia opłat pobieranych od 
kierowców za Krajowy Test Sa-
mochodowy (NCT), egzamin na 
prawo jazdy, opłatę za wydanie 
prawa jazdy i kilka innych 
usług, i zwrócił się do rządu  
z prośbą o zezwolenie na pod-
niesienie cen. 

Zgodnie z dokumentami uzyska-
nymi na mocy Ustawy o Wolności 
Informacji przez irlandzkiego 
nadawcę publicznego RTÉ, RSA za-
apelowała bezpośrednio do Taoise-
acha Simona Harrisa o pozwolenie 
na zmianę opłat. 

Obecnie, roczny budżet operacyj-
ny RSA wynosi ok. 95 mln euro 
i jest finansowany z opłat pobiera-
nych od kierowców za świadczone 
usługi. 

Przyjmuje się, że jedną z opcji, 
którą zaproponował RSA Departa-
mentowi Transportu jest podniesie-
nie opłat za wszystkie usługi o 10 
proc. W przypadku egzaminów na 
prawo jazdy opłata wzrosłaby o 8,50 
euro do 93,50 euro. Jednakże, poja-
wiła się też propozycja mniejszego 
wzrostu cen. 

W dokumencie dotyczącym fi-
nansów wysłanym do specjalnego 
doradcy premiera Harrisa przed 
spotkaniem z nim w kwietniu, krót-
ko po tym, jak został on Taoise-
achem, RSA stwierdził, że obecne 
środki niezależnego finansowania są 
niskie, a roczne przychody w 2024 r. 
mają spaść o 16,8 mln euro w po-
równaniu z 2023 r. Oznacza to, że 
byłyby mniejsze o 7 mln euro w po-
równaniu z rokiem 2022.  

W dokumencie stwierdzono, że 
obecna sytuacja finansowa Urzędu 
„nie będzie możliwa do utrzymania 
w przyszłości bez odpowiedniej in-
terwencji”. 

 „Czy RSA może podnieść opłaty, 
które były niezmienne od 12 lat, tak 
aby były one proporcjonalne do in-
flacji?” – napisano i wezwano rząd 
do przydzielenia pieniędzy bezpo-
średnio ze Skarbu Państwa, jeśli rzą-
dzący nie pozwoliliby zwiększyć 
opłat za wykonywane usługi. Byłoby 
to sprzeczne z niedawnym oświad-
czeniem Departament Transportu, 
który potwierdził, że podwyżki 
opłat „nie są obecnie rozważane”. 

RSA argumentował proponowane 
podwyżki tym, że inne służby pu-
bliczne, w tym Dublin Airport Au-

thority (DAA) i Transport Infra-
structure Ireland (TII), podniosły 
swoje opłaty. Podkreślono też, że TII 
podniosło opłaty za autostrady trzy-
krotnie w ciągu 18 miesięcy (ostatnia 
miała miejsce w styczniu tego roku). 

RSA z pewnością boryka się  

z brakiem funduszy. Urząd musiał 
uporać się z kosztami wynajmu oraz 
przeznaczyć dodatkowe fundusze na 
wyższe wynagrodzenia dla pracow-
ników. 

Biorąc pod uwagę zbliżające się 
wybory powszechne w Irlandii, któ-

re odbędą się najpóźniej na począt-
ku przyszłego roku, zrozumiałe jest, 
że rząd niechętnie zatwierdziłby te-
raz znaczną podwyżkę opłat, ponie-
waż taka decyzja nie spodobałaby 
się opinii publicznej. O finale tych 
rozmów dowiemy się wkrótce. RK
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RSA potrzebuje więcej 
pieniędzy 
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Rząd wydał ponad 428 
mln euro na zakwatero-
wanie uchodźców i osób 
ubiegających się o azyl 
w pierwszych trzech 
miesiącach 2024 r. 

Nowe dane opublikowa-
ne niedawno przez Depar-
tament Dzieci, Równości, 
Niepełnosprawności, Inte-
gracji i Młodzieży pokazują 
ogromną sumę pieniędzy, 
jaką rząd wydaje każdego 

dnia, aby zapewnić zakwa-
terowanie dziesiątkom ty-
sięcy uchodźców z Ukrainy 
i innym osobom ubiegają-
cym się o azyl z całego 
świata. 

Jak podaje „The Journal”, 

całkowita suma wydana 
przez departament na za-
kwaterowanie Ukraińców  
i innych azylantów w okre-
sie od 1 stycznia do 31 
marca tego roku wyniosła 
428,34 mln euro (średnio 
4,7 mln euro dziennie). 
Oznacza to 18-procentowy 
wzrost w porównaniu  
z 363,7 mln euro wypłaco-
nymi dostawcom zakwate-
rowania w tym samym 
okresie w ub. roku. 

Kwoty wypłacane oso-
bom zapewniającym za-
kwaterowanie Ukraińcom 
spadła o ok. 11 mln euro, 
czyli o 5 proc., w porówna-
niu do 224,3 mln euro wy-

płaconych w okresie od 
stycznia do marca 2023 r. 

Tymczasem kwoty wy-
płacane osobom ubiegają-
cym się o azyl w pierw-
szym kwartale 2024 r. 
wzrosły z 75,5 mln euro  
do prawie 215 mln euro,  
co stanowi wzrost o 54 
proc w porównaniu  
z pierwszymi trzema mie-
siącami 2023 r. 

Jednakże, rząd w dal-
szym ciągu stara się pozy-
skać dodatkowe obiekty za-
kwaterowania w całym kra-
ju, aby poradzić sobie z ro-
snącą liczbą osób, które  
w dalszym ciągu przybywa-
ją do Irlandii z nadzieją na 

uzyskanie azylu. 
W międzyczasie, setki 

wynajmujących miejsca za-
kwaterowania w całym kra-
ju, począwszy od mniej-
szych rodzinnych pensjo-
natów i zajazdów typu 
„Bed and Breakfast”, po 
większe ekskluzywne hote-
le (z których większość jest 
własnością zagraniczną), są 
całkiem zadowoleni z do-
chodowych długotermino-
wych kontraktów z rzą-
dem. Jak pokazują najnow-
sze dane, są wyraźnymi be-
neficjentami finansowymi 
trwającego kryzysu zakwa-
terowania w Irlandii. 

Anna Domańska

Boom na kwatery
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Wielka eksplozja  
z 1922 r.

W obu przypadkach wymagane wyłomy 
zostały wykonane w odpowiednim roz-
miarze i we właściwych miejscach. Jednak 
sporadyczne walki i intensywne bombar-
dowania artyleryjskie trwały przez na-
stępne dwa dni, powodując wiele ofiar  
po obu stronach. 

Wczesnym popołudniem 30 czerwca,  
zaledwie kilka godzin przed poddaniem 
się okupantów, budynkiem wstrząsnęła 
potężna eksplozja, którą słychać było  
w całym Dublinie. Po stronie Biura Reje-
strów Publicznych zaczęła unosić się gi-
gantyczna chmura dymu. 

Specjalnie zbudowane w 1867 r., Biuro  
Rejestrów Publicznych służyło jako maga-
zyn dla prawnych i oficjalnych archiwów 
Irlandii, obejmujących wszystko: od spi-
sów ludności po oryginalne testamenty, 
akty własności i dzierżawy, po rejestry ko-
ścielne i parafialne zawierające akty uro-
dzenia, chrztu, małżeństwa i zgonu doty-
czące lokalnych mieszkańców. Niektóre  
z przechowywanych dokumentów po-
chodziły nawet z 1174 r. 
Okupanci wykorzystali budynek Four Co-
urts do przechowywania amunicji. Pożar, 
który wybuchł wcześniej, rozprzestrzenił 
się po całym gmachu, zapalając amunicję 
w środku i powodując potężną detonację. 

Ogromna siła eksplozji rozbiła wschodnią 
ścianę Biura Rejestrów Publicznych, two-
rząc dramatyczny słup dymu i wyrzucając 
akta, książki i zwoje wysoko w powietrze. 
Odłamki i fragmenty spadły na ulice Du-
blina, a według doniesień niektóre z nich 

wylądowały nawet w oddalonym o 10 km 
Howth. 

Stare, suche akta na półkach szybko sta-
nęły w ogniu, który niszczył niemal 
wszystkie przechowywane tam doku-
menty. W ciągu kilku godzin siedem wie-
ków historycznych zapisów Irlandii  
zostało zniszczonych. 

Wśród ogromnej liczby utraconych doku-
mentów historycznych znalazły się ir-
landzkie spisy powszechne z lat 1821, 
1831, 1841 i 1851. Pożary dogorywały 
jeszcze przez kilka dni, pozostawiając 
kompleks Four Courts w ruinie.  

To wydarzenie, nazywane również  
„Bitwą o Dublin” spowodowało, że ir-
landzka wojna domowa rozprzestrzeniła 
się na cały kraj i trwała do maja 1923 r. 

… 

Wracając do dokumentów – w kolejnych 
tygodniach Biuro Rejestrów Publicznych 
zaczęło zbierać wiele ocalałych dokumen-
tów archiwalnych wśród gruzów budynku. 
W ciągu następnego roku spakowano  
25 tysięcy arkuszy papieru i pergaminu  
w prawie 400 wiązek. Wszystko, co zostało 
wydobyte z pogorzeliska, zostało zapako-
wane w brązowy papier, oznakowane i za-
bezpieczone sznurkiem. 

W ostatnich latach National Archives of 
Ireland we współpracy z Trinity College 
Dublin i innymi partnerami pracowało 
nad digitalizacją znacznej liczby ocalałych 
dokumentów, z których wiele można  
teraz przeglądać online. RB 

 cd. ze str. 2.
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Departament Zdrowia uruchomił niedawno inte-
raktywną mapę online ułatwiającą zlokalizowa-
nie placówek leczenia uzależnień. Ma ona pomóc 
w dostępie do ponad 400 palcówek finansowa-
nych ze środków publicznych i usług leczenia uza-
leżnień od narkotyków i pomocy rodzinom nar-
komanów w całej Irlandii. 

Departament Zdrowia uruchomił niedawno interak-
tywną mapę online ułatwiającą zlokalizowanie placó-
wek leczenia uzależnień. Ma ona pomóc w dostępie do 
ponad 400 palcówek finansowanych ze środków pu-
blicznych i usług leczenia uzależnień od narkotyków  
i pomocy rodzinom narkomanów w całej Irlandii. 

Mapa powstała w ramach partnerstwa między De-
partamentem Zdrowia a Radą Badań nad Zdrowiem. 
To pierwszy raz, kiedy stworzono wizualną bazę da-
nych usług. Obejmuje ona 442 ośrodków finansowa-
nych ze środków publicznych, w tym także świadczone 
bezpośrednio przez Health Service Executive (HSE) 
lub organizacje społeczne finansowane przez HSE. 

Mapa zapewnia dostęp do informacji na temat lo-
kalnych placówek przeznaczonych dla osób, które 
chcą rozwiązać problem uzależnienia od narkotyków 
lub alkoholu, a także dla rodzin i innych osób, które 
zmagają się z uzależnieniem bliskiej osoby. 

Interaktywna mapa zawiera dane kontaktowe każ-
dej z usług oraz informacje na temat rodzajów lecze-
nia dostępnych w określonym miejscu. Użytkownicy 
mogą anonimowo przeszukiwać mapę w celu zlokali-
zowania odpowiednego ośrodka i uzyskania dostępu 
do danych kontaktowych właściciela, wpisując adres  
w polu wyszukiwania na mapie lub korzystając  
z funkcji powiększania. Do korzystania z mapy nie 
jest wymagana rejestracja ani hasło. 

Uruchamiając mapę na początku tego miesiąca,  
Minister Zdrowia Publicznego, Dobrego Samopoczu-
cia i Krajowej Strategii Antynarkotykowej, Colm Bur-
ke, powiedział: – Ta mapa jest doskonałym zasobem, 
który ułatwia jednostkom identyfikację i dostęp do 
ośrodków antynarkotykowych w ich społeczności. 
(…) W ostatnich latach zainwestowano wiele pienię-
dzy, by zwiększyć dostępności usług leczenia uzależ-
nień od narkotyków. Mapa ta jest kolejną inicjatywą 
mającą na celu pomoc osobom w znalezieniu szero-
kiej gamy usług, które są obecnie dostępne w przy-
padku nadużywania narkotyków i alkoholu. 

Mapa będzie zarządzana przez Health Research Bo-
ard we współpracy z National Drug Treatment Repor-
ting System w celu weryfikowania informacji o usłu-
gach. 

Nowa interaktywna mapa placówek stanowi uzupeł-
nienie istniejącej infolinii HSE ds. narkotyków i alko-
holu, która zapewnia bezpłatną poufną infolinię tele-
foniczną od poniedziałku do piątku w godzinach od 
09:30 do 17:30 pod numerem tel: 1800 459 459 lub  
e-mailem helpline@hse.ie. 

Dostęp do interaktywnej mapy można znaleźć pod 
następującym linkiem: www.drugsandalcohol.ie/se-
rvices_map. KZ
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Nowa mapa leczenia uzależnień

Ministerstwo Zdrowia wprowadza 
nową interaktywną mapa online 
ułatwiającą dostęp do placówek 
leczenia uzależnień
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Właściciel pubu w jednej z najmniej-
szych wiosek w Irlandii został przyła-
pany prawie dwa lata temu na tym, że 
obsługiwał klientów o 4:30 rano.  
W końcu stanął przed sądem. Pozna 
swój los dopiero w przyszłym miesiącu. 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami, 
godziny otwarcia wszystkich pubów w Re-
publice Irlandii są następujące: pon.-czw.: 
10:30-23:30; pt.-sob.: 10:30-0:30; niedz.: 
12.30-23.00. Tak zwany czas „Drinking-up” 
wynoszący 30 minut, jest dozwolony pod 
koniec oficjalnego czasu zamknięcia, wtedy 
też nie można kupić żadnych dodatkowych 
napojów i w tym czasie wszyscy klienci mu-
szą opuścić lokal. 

Martin Coyle, właściciel Village Inn  
w Kerrykeel w hr. Donegal (liczącym ok. 
350 mieszkańców), jak opisuje „Irish Mir-
ror”, stawił się 7 czerwca w Sądzie Rejono-
wym w Letterkenny w związku ze stawiany-
mi mu zarzutami. 

Funkcjonariuszka Gardy powiedziała są-
dowi, że policja otrzymała anonimową in-
formację o piciu alkoholu po zamknięciu 
lokalu o godzinie 4:14 12.09.2022 r. W re-
zultacie ona i jej kolega udali się do pubu 
Village Inn. Przybyli tam o 4:30. 

Frontowe drzwi lokalu były zamknięte, 
ale dwoje policjantów dostało się do środka 
przez tylne drzwi, które pozostawiono 
otwarte. Policja zastała pięciu mężczyzn sie-
dzących przy barze, świeżo nalane kufle 
piwa i głośną muzykę. 

Klienci potrzebowali kilku minut, aby za-
uważyć obecność funkcjonariuszy. Następ-
nie, według zeznającej funkcjonariuszki, 
właściciel baru, Martin Coyle, podszedł do 
niej i powiedział: – Wy skurwysyny chcecie 
mnie dorwać. 

Dodała, że Coyle był nietrzeźwy i agre-

sywny. Policja poprosiła o nazwiska wszyst-
kich klientów lokalu, chociaż znała więk-
szość z nich. 

Syn właściciela również był w lokalu. Zo-
stał poproszony o zamknięcie baru, wyłą-
czenie muzyki i zamknięcie drzwi. 

Następnie, Coyle został oskarżony  
o sprzedaż alkoholu po godzinach, ale nie 
został wezwany do złożenia zeznań w sądzie. 

Obrońca właściciela pubu powiedziała, 
że jej klient skontaktował się później z po-
sterunkiem Gardy i przeprosił funkcjona-
riuszkę. Tymczasem policjantka twierdziła, 
że przypomina sobie, że otrzymała telefon 
od Coyle'a, ale nie były to przeprosiny. 

Adwokatka Coyle'a wskazywała na to,  
że Village Inn znajduje się na odizolowa-
nym obszarze wiejskim i zazwyczaj prowa-
dzi ograniczoną działalność sezonową od 
marca do października oraz że nie ma tam 
wielu klientów przez cały rok.  Podkreśliła 
też, że w noc domniemanego przestępstwa 
w pubie odbyło się przyjęcie urodzinowe  
i Coyle stracił poczucie czasu. 

Powiedziała również, że pub jest firmą 
rodzinną, a policja potwierdziła, że lokal 
nie zwrócił uwagi Gardy od czasu tego in-
cydentu. 

Kiedy sędzia przewodniczący zapytał, 
czy firma otrzymała jakiekolwiek wcze-
śniejsze wyroki o podobnym charakterze, 
inspektor Gardy potwierdził i odczytał są-
dowi szereg podobnych wyroków sięgają-
cych roku 2016. W doniesieniach medial-
nych nie podano jednak ich dokładnej 
liczby.  

W odpowiedzi na te informacje sędzia 
stwierdził, że „historia nie zapowiada się 
dobrze” i odroczył sprawę do 18 lipca  
w celu wydania wyroku.  

Tymczasem pub pozostaje nadal otwarty. 
Radosław Kotowski
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Kursy „Polak w Irlandii” 
Odkryj klucz do sukcesu!

Zdobądź niezbędną wie-
dzę i osiągnij pełny po-
tencjał na Zielonej Wy-
spie. Jeśli ma-
rzysz o udanym 
życiu lub pracy  
w Irlandii to au-
torski Kurs „Polak 
w Irlandii”, stwo-
rzony przez 
Agnieszkę Mazur, 
Legal Executive  
w Kancelarii 
prawnej w Dubli-
nie, coucha i ko-
bietę biznesu, 
mieszkającą z ro-
dziną w Irlandii 
od kilkunastu  
lat – z pewnością 
jest dla Ciebie.  

Kurs „Polak  
w Irlandii” zawiera 
kompleksowy pro-
gram szkoleniowy  
i dostarcza nie-
zbędnej wiedzy na 
temat życia  
w Irlandii. Zyskasz 
konkretne infor-
macje, takie jak: 
✔ Jak znaleźć pracę w Ir-

landii: dowiesz się, jak 
skutecznie szukać pracy, 
dostosować CV do lo-
kalnych standardów  

i pozyskać informacje  
o rynku pracy. 

✔ Rola Prawnika i Tłuma-

cza w Irlandii: zrozu-
miesz, dlaczego warto 
skorzystać z ich usług 
oraz jak założyć własną 
firmę w Irlandii. 

✔ Jak znaleźć mieszkanie 

w czasach kryzysu 
mieszkaniowego: odkry-
jesz strategie na radze-

nie sobie z trudno-
ściami na rynku 
mieszkaniowym. 
✔ Miejsca warte 
odwiedzenia: 
otrzymasz wska-
zówki, co do 
miejsc wartych od-
wiedzenia na Zie-
lonej Wyspie. 

Jakie korzyści 
odniesiesz po 
ukończeniu kursu? 
1) Ograniczysz 
stres związany  
z przeprowadzką.  
2) Skrócisz czas 
poszukiwania pra-
cy i mieszkania.  
3) Unikniesz błę-
dów i problemów 
prawnych. 
4) Odkryjesz nie-
zapomniane miej-
sca w Irlandii. 

Kurs zawiera 
również 5 dodatko-

wych Bonusów. Dowiedz 
się więcej na: www.pola-
kwirlandii.pl lub zapisz się 
na webinair na stronie FB: 
Polak w Irlandii. 

 NG
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W niedzielę 8 czerwca 2024 roku w Christ 
Church Cathedral w Dublinie odbył się wy-
jątkowy koncert Wrocław Baroque Ensem-
ble. To niezwykłe wydarzenie przyciągnę-
ło miłośników muzyki z różnych stron 
świata, którzy pragnęli doświadczyć wy-
jątkowych doznań muzycznych. 
 
Orkiestra została założona w 2012 r. przez An-
drzeja Kosendiaka i jest jedną z najważniej-
szych, które w swym repertuarze oferują po-
wrót do przeszłości. 
Wrocław Baroque Ensemble współpracowała  
z wybitnymi dyrygentami, takimi jak Philippe 
Herreweghe, Giovanni Antonini, Andrew Par-

rott, Masaaki Suzuki, Ivor Bolton czy Paul 
McCreesh. Gościła również renomowane ze-
społy, w tym Orchester Wiener Akademie, Bach 
Collegium Japan, Collegium Vocale Gent oraz 
Cantus Cölln. Na scenie towarzyszyli jej soliści, 
m.in. Vivica Genaux, Andreas Scholl, Ian Bostrid-
ge, Julia Lezhneva i Kristian Bezuidenhout. 
Jej repertuar obejmuje utwory od wczesne-
go baroku do romantyzmu, a podczas kon-
certu w Dublinie mieliśmy okazję usłyszeć za-
równo kompozycje kameralne, jak i wielkie 
dzieła oratoryjne Mikołaja Zieleńskiego. 
Przed dublińską publicznością Wrocław Baro-
que Ensemble wystąpiła w składzie: Aldona 
Bartnik, Aleksandra Turalska – soprany; Daniel 

Elgersma, Piotr Olech – kontrtenorzy; Maciej 
Gocman, Jacek Wisłocki – tenorzy; Tomas 
Kral, Jaromir Nosek – basy; Zbigniew Pilch, 
Mikołaj Zgółka – pierwsze skrzypce; Elżbieta 
Stonoga – altówka; David Brutti – kornet; Wil-
liam Lyons – dulcian; Ferdinand Hendrich, 
Cameron Drayton, Karl-Heinrich Wandrof – 
puzony; Julia Karpeta – viola da gamba; 
Krzysztof Karpeta – wiolonczela; Maximilian 
Ehrhardt – harfa; Premysl Vacek – teorban; 
Marta Niedżwiecka – organy. 
Koncert Wrocław Baroque Ensemble w Du-
blinie był nie tylko muzycznym doznaniem, 
ale także kulturalnym mostem między Polską 
a Irlandią. Publiczność była zachwycona 

dźwiękami, które wypełniły przestrzeń tej 
przepięknej, zabytkowej katedry. 
To niezapomniane wydarzenie pozostawiło 
w sercach słuchaczy piękne wspomnienia. Po 
koncercie wśród publiczności można było 
usłyszeć opinie, że muzyka podziałała na nich 
niczym balsam na duszę.  
Ponadczasowe dzieła Mikołaja Zieleńskiego  
w wykonaniu Wrocław Baroque Ensemble 
potwierdziły, że muzyka klasyczna wciąż ma 
wiele do powiedzenia i potrafi poruszać słu-
chaczy na całym świecie. 

Agnieszka Dujka 
Mariusz Dujka 

www.radiocenzura.pl 
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Dźwięki przeszłości
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Wybory do Parlamentu 
Europejskiego
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Paweł Kasztelaniec wyruszył rowerem do Polski, aby 
nagłośnić akcję charytatywną, celem której była i nadal 
jest, pomoc w naprawie... a raczej w wymiana komplet-
na dachu dwóch niepełnosprawnych Pań. 
 
„Są to wspaniałe utalentowane kobiety o wielkim sercu, 
które niestety z przyczyn niezależnych nie są wstanie pójść 
do pracy i zarobić na swoje codzienne potrzeby a o dachu 
już nie wspomnę. Każdego dnia budzą się dziękując Bogu, 

że dach się jeszcze nie zawalił  
i że żyją... Te panie nie są  
w stanie same się utrzymać  
z rent, które otrzymują od 
państwa. Jestem święcie 
przekonany, że gdyby to nas 
spotkał taki los a nie owe 
kobiety to one byłyby pierwsze, aby w jakikolwiek możliwy 
sposób nam pomóc. (…) Pragnę podziękować wszystkim, 

którzy dokonali wpłat.  
Tym, którzy jeszcze tego nie zrobili  
a chcieliby... zrzutka jest w dalszym 
ciągu aktualna i cały czas można 
dokonywać wpłat w polskich złotych  
oraz w euro. 
A może znajdzie się ekipa 
remontowa, która mogłaby pomóc na miejscu?  
Kontakt z Pawłem: Ireland to Poland na Facebook.com. NG

Ambasador RP Arkady Rzegocki dziękuje wszystkim członkom OKW w Irlandii 
za poświęcenie i profesjonalną pracę.  
„Dziękuję wszystkim głosującym. Dzięki dużemu zaangażowaniu wybory do PE udało 
się przeprowadzić w sposób sprawny i w dobrej atmosferze”. 

 facebook.com/RzegockiArkady

Polak wygrywa  
Cork City Marathon

Paweł Kosek drugim 
polskim biegaczem, który 
wygrał Cork City Marathon 
dwa razy z rzędu!  
Dziesięć lat temu Bartek Ma-
zerski ze Sztumu, dziś: Paweł 

Kosek z Tychów z czasem 
2:23:54. Gratulacje!  
facebook.com/irishpolish-
society 
„Jestem szczególnie szczęśli-
wy, że wygrałem @corkcity-

marathon bo w Irlandii czuję 
się jak u siebie w domu a Ir-
landczycy kibice i biegacze 
to przesympatyczni ludzie 
jak i Polacy tutaj mieszkający. 
Aż chce się tu wracać”. 
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Dotarł rowerem do Polski, ale 
zbiórka na dach nadal trwa

Akademia Razem w Cork
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Amelia, nasza uczennica  
z Midleton, gra dla St Mary's.  
Jest bramkarką w tej drużynie.  
Razem z zespołem zdobyła pierwszy 
puchar dla St Mary's w piłce nożnej 
dziewczynek. Brawo Amelia! 
Trzymamy kciuki za dalsze Twoje sukcesy! 

facebook.com/AkademiaRazem 
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Polska Szkoła Bez Granic  
w Tyrrelstown

Polska Szkoła IDEA  w Athlone

Polska Szkoła ENE DUE RABE  
w Galway

Sponsor  
poszukiwany!

Maciej Jaworski repre-
zentował Polskę w ostat-
nich Mistrzostwach Po-
werliftingu. Obronił tytuł 
Mistrz Irlandii, jest Mi-
strzem Świata i Vice Mi-
strzem Polski.  
 
Na ostatnich zawodach na-
bawił się kontuzji barku, 
którego niestety trzeba 
operować i rehabilitować. 
Na ten cel została urucho-
miona zbiorka. Zeskanuj 
kod, jeśli chcesz wspomóc 
Mistrza. 
Dodatkowo, Maciej poszu-
kuje firmę lub firmy, które 

chciałby zostać Sponsora-
mi. Zapraszamy zaintereso-
wane firmy do kontaktu, 

przekażemy informacje Ma-
ciejowi: redakcja@ng24.ie.  
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Odpalenie przeglądarki czy przewi-
nięcie feeda? Social media, jak wie-
le rzeczy w życiu, mają swoje dobre 
i złe strony. Dla młodych ludzi sta-
nowią one często ucieczkę od co-
dziennych trudności, jednak nad-
mierna ekspozycja może przynosić 
niechciane konsekwencje. Co warto 
wiedzieć? 
Łatwość kontaktu vs. Prawdziwe 
relacje: Większy dostęp do interakcji 
online może przyćmić relacje  

w świecie rzeczywistym. Pamiętajmy, 
że warto oderwać wzrok od ekranu  
i spotkać się twarzą w twarz. 
Dopamina a uzależnienie: Nadmierne 
korzystanie z social mediów może 
prowadzić do uzależnienia. Uważajmy, 
aby nie dać się wciągnąć w spiralę 
ciągłego szukania nowych bodźców. 
FOMO – lęk przed pominięciem: 
Strach przed niebyciem na bieżąco  
z ważnymi wydarzeniami w sieci może 
powodować stres i niepokój. 

Pamiętajmy, że wartości nie powinny 
zależeć od liczby lajków czy 
obserwujących. 
Rodzice mogą odegrać kluczową rolę 
w edukacji i wsparciu młodych ludzi  
w korzystaniu z internetu. Rozmowy 
na temat bezpiecznego korzystania, 
zrozumienie i akceptacja, oraz 
ustawienie odpowiednich ograniczeń 
mogą pomóc w budowaniu zdrowej 
relacji z technologią. facebook.com/ 
           PolskaSzkolaAthlone 

Akcja „Przyklejeni do ekranów” i „Młode 
Głowy” w Programie wspierającym rodziców
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Midlands Polish Community
Zdobywają kolejną nagrodę!

Pragniemy serdecznie podziękować 
Dot_IE oraz Square za przyznanie na-
szej grupie telewizji społecznej 
MPC.TV głównej nagrody Digital 
Town Awards 2024 w kategorii  
„Newcomer”. 
Dedykujemy ta nagrodę dyrektorom, 

członkom a przede wszystkim 
Wolontariuszom video entuzjastom  
z naszej grupy, którzy w jakikolwiek 
sposób wspierają projekt MPC-TV. 
Jesteśmy wniebowzięci i z zmotywowani, 
aby iść dalej naprzód. Dziękujemy! 

facebook.com/polishcommunity 

FO
TO

: F
A

CE
BO

O
K.

CO
M

/P
O

LI
SH

CO
M

M
U

N
IT

Y

Konkurs „Moje marzenia 
jestem autorem i edyto-
rem tekstu”– został roz-
strzygnięty.  
Uczniowie wspaniale stwo-
rzyli strony tytułowe i pięk-

nie opisali prosto z serca  
o swoich marzeniach. 
Wszyscy otrzymali I miej-
sce, dyplomy i nagrody za 
wyjątkową twórczość pi-
sarską.  

Serdecznie gratulujemy 
wszystkim naszym 
uczniom! 

facebook.com/Polska 
Szkoła ENE DUE RABE  

w Galway 
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Klasa 4 przygotowała specjalną 
gazetkę „Bezpieczne i udane wakacje”.  
Znajdziecie tam porady, jak spędzić czas 
wolny, by był nie tylko przyjemny, ale  
i bezpieczny. Zachęcamy do lektury!  
Pamiętajmy, że wakacje to czas relaksu, ale 
też odpowiedzialności.  
 

Oto kilka wskazówek od naszych uczniów: 
1. Zawsze informuj rodziców, gdzie się 
wybierasz. 2. Pij dużo wody i używaj 
kremów z filtrem. 3. Bądź ostrożny nad 
wodą – zawsze pływaj w miejscach do 
tego przeznaczonych. 4. Zawsze noś kask, 
gdy jeździsz na rowerze.  

facebook.com/polskaszkolabezgranic 

Gazetka na wakacje
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Wysokość płaconego podatku 
zależy od dochodu. Ulgi w po-
datku dochodowym zmniejszają 
kwotę podatku do zapłacenia. 
Oto niektóre z ulg podatkowych 
związanych z zatrudnieniem. 

Jeśli jesteś zatrudniony, podatek 
od twojego dochodu jest potrącany 
przez pracodawcę w imieniu Reve-
nue. Ten system odliczeń znany jest 
jako system Pay As You Earn 
(PAYE). Wszyscy podatnicy PAYE 
są uprawnieni do ulgi podatkowej 
znanej jako Employee Tax Credit.  
W 2024 r. jest to €1875 euro. Jeśli je-
steś w związku małżeńskim i podle-
gasz wspólnemu opodatkowaniu, 
zarówno ty, jak i twój współmałżo-
nek możecie ubiegać się o ulgę po-
datkową dla pracowników. 

 

 
W Irlandii większość świadczeń  

z tytułu zatrudnienia, które są wy-
płacane jako dodatek do wynagro-
dzenia, podlega opodatkowaniu po-
datkiem dochodowym. Dotyczy to 
również świadczeń rzeczowych. 
Świadczenia rzeczowe to świadcze-
nia otrzymywane przez pracownika, 
których nie można zamienić na go-
tówkę, ale które mają wartość pie-

niężną, np. udostępnienie samocho-
du służbowego, pożyczki udzielane 
po specjalnej stopie procentowej lub 
zapewnienie zakwaterowania. 

 
 

Możesz ubiegać się o ulgę podat-
kową z tytułu dodatkowych kosztów 
pracy w domu, w tym energii elek-
trycznej, ogrzewania i łącza szeroko-
pasmowego. Pracodawca może do-
płacić do tych kosztów lub można 
złożyć wniosek o ulgę podatkową  
w ciągu roku lub po jego zakończe-
niu. Koszt zakupionych przedmio-
tów, takich jak sprzęt biurowy, nie 
kwalifikuje się do ulgi z tytułu pracy 
zdalnej. Jeśli pracodawca zapewnia 
ci sprzęt do użytku biznesowego, nie 
jest on opodatkowany jako świad-
czenie rzeczowe. 

 
 

Niektóre wydatki związane z pra-
cą można odliczyć od dochodu, za-
nim zostanie on opodatkowany.  
Aby się do tego kwalifikować, wy-
datki muszą być niezbędne do wy-
konywania pracy i muszą być wyda-
ne w całości na ten cel, a nie na ża-
den inny. 

Nie ma ulgi podatkowej na wy-
datki związane z dojazdem do lub  
z pracy. 

Bike to Work Scheme to program 
zachęt podatkowych, który ma na 

celu zachęcenie pracowni-
ków do jazdy rowerem do  
i z pracy. W ramach progra-
mu pracodawcy mogą pła-
cić za rowery i sprzęt rowe-
rowy dla swoich pracowni-
ków, a pracownik spłaca to 
w ratach odejmowanych  
z wynagrodzenia przez 
okres do 12 miesięcy. Pra-
cownik nie jest zobowiąza-
ny do płacenia podatku, 
PRSI ani Universal Social 
Charge od swoich spłat. 

Więcej informacji na te-
mat wydatków, w tym wy-
datków zryczałtowanych, 
znajdziesz na stronach Re-
venue. Zryczałtowane wy-
datki są bezpośrednio zwią-
zane z charakterem zatrudnienia i są 
ustalane dla różnych klas pracowni-
ków a ustalone odliczenie jest na-
stępnie stosowane do wszystkich 
pracowników danej klasy lub grupy. 

 
  

Jeśli płacisz składki emerytalne, 
możesz uzyskać ulgę podatkową od 
składek emerytalnych. 

  
Jeśli jesteś rezydentem w Irlandii  

i codziennie lub co tydzień dojeż-
dżasz do miejsca pracy w innym 
kraju, w którym płacisz podatek, 

możesz kwalifikować się do ulgi dla 
pracowników transgranicznych. Po-
zwala ona na obniżenie podatku  
w Irlandii w celu uwzględnienia po-
datku zapłaconego za granicą. Od-
bywa się to poprzez zmniejszenie 
podatku płaconego w Irlandii od 
całkowitego dochodu, tak aby był  
on proporcjonalny do kwoty docho-
du ze źródeł irlandzkich. 

   
Jeśli jesteś zatrudniony na pokła-

dzie statku i spędzasz co najmniej 
161 dni w roku kalendarzowym na 
morzu, podróżując do lub z zagra-

nicznych portów, możesz kwalifiko-
wać się do zasiłku marynarskiego. 
Zasiłek ten wynosi €6350 i jest do-
stępny w ramach najwyższej stawki 
podatkowej. 

    
Jeśli prowadziłeś połowy na zare-

jestrowanym statku rybackim przez 
co najmniej 80 dni w roku podatko-
wym, możesz ubiegać się o ulgę po-
datkową w wysokości €1270 rocznie. 

Ulga ta nie jest dostępna dla ho-
dowców ryb.  

Opr. NG na podst. mat.  
Citizens Information 
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Maja Ulej Sukces bez granic 
 

Dobrze wykorzystane narzędzie 
SMART pomoże wyznaczyć Ci reali-
styczny cel oraz zbudować plan jego 
osiągnięcia. Korzystać z tego narzędzia 
może każdy, kto wie, że chce coś osią-
gnąć, ale jego cel nie jest jasno sprecy-
zowany, oraz każdy, kto próbował już 
dotrzeć do celu, ale wciąż coś szło nie 
tak jak powinno. 
 

Czym jest zatem SMART, rozbierając jego 
nazwę po kolei: 
 
S – SPECYFICZNY, czyli szczegółowy, kon-
kretny i bardzo jasno opisany. Co dokład-
nie chcesz osiągnąć? Co otrzymasz dzięki 
realizacji celu?  
M – MIERZALNY, określ warunki, dzięki 
którym będziesz wiedział, że osiągnąłeś 
cel. Ustal efekty, po osiągnięciu których 
będziesz wiedział, że cel pośredni został 
osiągnięty. Skąd będziesz wiedział, kiedy 
osiągniesz cel? Jak możesz opisać osią-
gnięcie celu? Jak to widzisz?  
A – AMBITNY, czyli na tyle trudny, aby  
był dla Ciebie wyzwaniem. Na tyle istotny, 
aby był oparty na Twoich wartościach. 

Dlaczego jest to ważne dla Ciebie? Co mo-
żesz zmienić? Co Cię powstrzymuje? Czym 
to się będzie różnić od tego, co już masz?  
R – REALISTYCZNY, który leży w grani-
cach Twoich możliwości i jest realny do 
osiągnięcia. Jakich potrzebujesz zaso-
bów? Kto może Ci pomóc? Gdzie możesz 
to realizować? Jakie są pozytywne/nega-
tywne konsekwencje osiągnięcia celu?  
T – TERMINOWY, którego ramy czasowe 
jasno określiłeś na początku. Trzymaj się 
czasu, jaki wyznaczyłeś sobie na realizację 
celu. Jakie granice czasowe wyznaczasz 
sobie na osiągnięcie celu? Kiedy chcesz 
zakończyć działania? Kiedy będziesz od-
czuwał efekty?  
 
Istnieje jeszcze wersja SMARTER, która do-
kłada jeszcze dwa kroki:  
 
E – EKSCYTUJĄCY, cel powinien być na 
tyle ekscytujący, abyś zawsze był zmoty-
wowany do jego osiągnięcia 
R – RECORDED, ZAPISANY, kiedy zapi-
szesz swój cel, po pierwsze nie zapomnisz 
o nim, po drugie w razie trudności, nie bę-
dziesz udawał, że cel nigdy nie istniał.  

Maja Ulej

Maja Ulej właścicielka MMCookies Bakery Academy, założy-
cielka Klubu Inspirujących Kobiet, Woman in Business Ireland, 
Organizatorka konkursu Woman in Business Award, laureat-
ka nagrody Wybitny Polak w Irlandii w kategorii Business oraz 
bohaterka programu „Sukces nie zna granic”.

Wyznaczanie celu metodą  
SMART

Ulgi podatkowe dla zatrudnionych
PPooddppoowwiiaaddaammyy,,  ddoorraaddzzaammyy
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Cel to marzenie z datą realizacji

Bilety
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Poziomo 
1 technika prostego, szybkiego 

malowania 
6 bom na małych jachtach 
8 mały, krępy koń 
10 magmowa skała wylewna 
12 waluta Boliwii 
14 najdłuższa rzeka w Chile 
16 szczyt w Tatrach Wysokich 
19 król Danii 
20 spiekota, żar 
23 Francesco (ur. 1922), włoski reżyser 
25 wolny koniec drzewca omasztowania 
26 prasa do formowania cegieł 
27 umowa międzynarodowa 
29 1. cecha charakterystyczna, 

właściwość; 2. krótki, pobieżny opis 
30 bałagan, nieład 
33 (In) bardzo rzadki pierwiastek chem. 
35 jednostka oświetlenia (luks) 
36 Arthur Conan (1859-1930), pisarz 

angielski 
38 drzewo z rodziny motylkowatych 
39 1. zniżka, ulga 
40 Wielki, cesarz Chin 
41 asyryjski bóg słodkiej wody 
42 lud paleoazjatycki 
45 samochód 
47 koszyczek łopianu 
48 1. topienie metalu; 2. wierzchołek 

drzewca ustawionego pionowo 
50 miękka skóra do wyrobu obuwia 
52 szlachecki herb polski 
54 struś amerykański 
55 narzędzie do spulchniania ziemi 
57 tytuł najwyższych dostojników  

w Etiopii 
58 pałeczkowata bakteria 
 
 
 
 
 

Pionowo 
1 miasto w Argentynie 
2 1. ukochana; 2. imię żeńskie 
3 ropucha olbrzymia 
4 wyż baryczny 
5 disc jockey 
6 1. człowiek ubogi; 2. ryba z rodziny 
łososiowatych 

7 składniki krwi 
9 eg. bóg księżyca 
11 dezorganizacja, naruszenie 
12 jedn. logarytmicznej miary  

w akustyce 
13 opiekuńcza bogini rzymska 
15 Yasujiro (1903-1963), reżyser 

japoński 
17 miasto i rzeka na Węgrzech 
18 rodzaj statku-poduszkowca 
21 wyroby powłokotwórcze 
22 składnik mieszaniny 
24 stawianie oporu 
27 przesadna dokładność 
28 miara ciśnienia (tor) 
31 uprzywilejowana grupa ludzi 
32 rasa koni 
34 syntetyczne włókna 

poliakrylonitrylowe 
37 organizacja, sojusz 
43 hinduski duch opiekuńczy 
44 bibl. król Baszanu 
46 rzecz służąca do wiązania, 

krępowania (smycz, pęta) 
49 jednostka natężenia pola 

magnetycznego (ersted) 
51 rodzaj akumulatora zapewniającego 

komputerowi zasilanie  
53 sklep samoobsługowy 
54 egipskie uosobienie pierwotnego 

oceanu 
55 jedn. indukcji magnetycznej (gaus) 
56 jednostka oporu elektrycznego 

średnie €łatwe €
   SUDOKU

Rozwiązania krzyżówek i sudoku podamy w następnym numerze na str 14. 

trudne €

   KRZYŻÓWKA 
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 BARAN 

Napływa energia życiowa. Odkryjesz swoje 
nowe talenty. Satysfakcja!

BYK 
Lekkość, elastyczność. Bądź ciekawa, 
otwarta, baw się. Wtedy przyjdą rozwiąza-
nia.

BLIŹNIĘTA  
Czas na rozwój duchowy. Masz w sobie 
wszystko, czego potrzebujesz.

RAK 
Zatroszcz się o siebie. Idź tam, gdzie Cię 
cenią. Odejdź z relacji, które Ci nie służą. 

LEW 
Uwolnisz się od obolałej przeszłości. Idealny 
czas, byś zajął się swoimi emocjami.

PANNA 
Znajdziesz właściwą drogę. Powodzenie  
w małych i wielkich sprawach. 

WAGA 
Teraz wszystko, co najlepsze jest możliwe! 

SKORPION 
Stabilizacja i szczęście. Teraz możesz stwo-
rzyć cuda, które będą procentować w przy-
szłości. 

STRZELEC 
Użyj odwagi, siły przebicia. Roznieć swój 
ogień i działaj! 

KOZIOROŻEC 
Nie podejmuj teraz decyzji. Daj sobie 
czas. Zwolnij, obserwuj.

WODNIK 
Zobacz, co pokazuje Ci Twoje ciało. Zarzą-
dzaj mądrze swoją energią. Balans. 

RYBY 
Próbuj teraz nowych rzeczy. Kolejne zdol-
ności chcą się przez Ciebie przejawić.

HOROSKOP 
PRAWDZIWY 

TYGODNIOWY 
od 21.06 do 27.06. 2024 r. 

przygotowała: Maja Berkano

ads@ng24.ie 
089 264 03 50



3. Mini Mistrzostwa 
Świata w piłce nożnej
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22 Czerwca, odbędzie się 
w Dublinie 3. Edycja Mini 
Mistrzostw Świata w piłce 
nożnej, których weźmie 
udział ok. 400 dzieci  
w wieku 8-12, z całej Irlan-
dii, oraz drużyny polonij-
ne.  

Organizatorem Mistrzostw 
jest Young Talents FA DU-
BLIN grupa profesjonalnych 

trenerów i pasjonatów piłki 
nożnej, na co dzień działają-
cych w Dublinie i przygoto-
wujących młodych piłkarzy. 
Wydarzenie wsparła Amba-
sada RP w Dublinie. 
Ceremonia otwarcia Mi-
strzostw nastąpi o godz. 
9:30, niespodzianką mają 
być goście specjalni!  
Szykuje się wiele atrakcji: 
DJ, Telewizja, dron, fotograf. 

Serwowane będzie smako-
wite jedzonko, również sło-
dycze, kawa i inne napoje. 
Będą medale, puchary i na-
grody!  
 
Kiedy: 22 czerwca 2024, 
sobota  
Gdzie: Verona FC, 
Blanchardstown 
NG, facebook.com/ Young 

Talents FA Dublin

3498_DU

R E K L A M A 3499_DU

R E K L A M A

3500_DU

R E K L A M A
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Jednym z najważniejszych zaleceń doty-
czących zdrowego i długiego życia jest 
ruch. Niepełnosprawność nie wyklucza 
z aktywności fizycznej i uprawiania 
sportu nawet na światowym poziomie,  
a jak wiadomo co 4 lata są organizowa-
ne Igrzyska Paraolimpijskie. 

Uprawianie jakiejkolwiek aktywności fi-
zycznej dla osób z niepełnosprawnościami 
pomaga poprawić ogólną kondycję fizyczną. 
Trening wpływa na wzrost wytrzymałości, 
siły mięśniowej oraz koordynacji ruchowej. 
Poprawa tych aspektów przekłada się na lep-
szą sprawność w codziennym życiu oraz 
zmniejszenie dolegliwości bólowych,  
a przede wszystkim ma ogromny, pozytywny 
wpływ na zdrowie psychiczne człowieka nie-
pełnosprawnego. 

Obecnie jest cała masa aktywności dosto-

sowanych do możliwości osób niepełno-
sprawnych, zarówno indywidualnych, jak  
i zespołowych. Do najchętniej wybieranych 
należą m.in.: piłka siatkowa na siedząco, 
rugby na wózkach, koszykówka na wózkach, 
tenis, szermierka, strzelectwo, łucznictwo 
czy pływanie, a co niektórzy się zdziwią na-

wet powerlifting – przykładem może być 
wyciskanie sztangi na leżąco (bench press), 
gdzie zawodnicy mają za zadanie unieść 
sztangę do maksymalnego wyprostu rąk  
w stawach łokciowych. Sportowcy wykonują 
trzy podejścia a zwycięża zawodnik, który 
był w stanie podnieść jak największy ciężar. 
Ta dyscyplina sportu świetnie sprawdzi się  
u osób z urazami kręgosłupa, rdzenia kręgo-
wego, wszelkich dyskopatii, po amputacji, 
czy też z porażeniem mózgowym. 

Świetnym wyborem dla ludzi całkowicie 
sparaliżowanych może być nurkowanie, 
woda jest doskonałym środowiskiem do 
uprawiania aktywności fizycznej z ograni-
czeniami w zakresie narządów ruchu. Lide-
rem w Irlandii zajmującym się tą tematyką 
jest organizacja Passion of Diving. Organiza-
cja ta oferuje możliwości nurkowania oso-
bom niepełnosprawnym nie tylko w base-

nach, ale i na otwartych wodach. Nurkowa-
nie bez barier to nie tylko aktywność, ale 
także część rehabilitacji fizycznej, jak i psy-
chicznej, a każde nurkowanie pomaga osobie 
niepełnosprawnej odbudować poczucie wła-
snej wartości.  

Każdy sport uprawiany przez osobę nie-

pełnosprawną działa na zdrowie psychiczne, 
koi nerwy, pomaga w redukcji stresu. Ponad-

to, osoby uprawiające sport mają większą 
motywację do pokonywania codziennych 
wyzwań oraz są bardziej odporne na proble-
my psychiczne. Decydując się na uprawianie 
sportu, warto wybrać taką dyscyplinę, która 
przyniesie najwięcej satysfakcji i przyjemno-
ści. Oczywiście nie zapominamy skonsulto-

wać swojego wyboru z lekarzem lub specjali-
stą. Podsumowując, sporty dla niepełno-

sprawnych przynoszą wiele korzyści zdro-
wotnych. Aktywność fizyczna poprawia kon-
dycję zarówno fizyczną, jak i psychiczną. 
Sport umożliwia integrację społeczną oraz 
daje szansę na rozwijanie pasji i zdobywanie 
sukcesów. 

Maciej Jaworski FAT OUT

Niepełnosprawność a sport

Autor mieszka od 19-lat w Irlandii (Co. Cork) w wolnym czasie uwielbia czytać książki, gotować oraz spacerować z psem – Staffikiem. Posiada wieloletnie doświadczenie udo-
kumentowane certyfikatami z dziedziny dietetyki, kulturystyki, powerliftingu. Pomaga ludziom w powrocie do zdrowia po kontuzjach, pomaga w chorobach metabolicz-
nych i problemach hormonalnych oraz współpracuje z osobami z nadwagą. Obecny Mistrz Świata, Mistrz Irlandii oraz Vice-mistrz Polski w Bench Press.
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Polska będzie pierwszym euro-
pejskim rynkiem, na którym 
konsumenci będą mogli przete-
stować innowacyjną w globalnej 
skali technologię płatności bio-
metrycznych opartych na fuzji 
skanowania tęczówki oka i twa-
rzy. Pilotażowa usługa Master-
card i PayEye już jest od 12 
czerwca dostępna w salonach 
Empiku płatności bezgotówko-
wych. 

– Rozwiązanie, które wprowadza-
my w Empiku – czyli innowacyjne 
płatności biometryczne PayEye – 

polega na tym, że skanujemy jedno-
cześnie twarz i siatkówkę oka, co 
daje nam 100 proc. gwarancji bez-
pieczeństwa, że dobrze łączymy 
daną osobę z późniejszą transakcją. 
Warto wspomnieć, że jest to pierw-
sze tego typu rozwiązanie na świe-
cie. W praktyce będziemy podcho-
dzili do specjalnego terminala – bez 
karty, bez zegarka, nawet bez telefo-
nu – zbliżając do niego swoje oczy,  
i płatność za zakupy zostanie sfina-
lizowana – mówi Marta Życińska, 
dyrektorka generalna polskiego od-
działu Mastercard. – To skraca ko-
lejki w sklepach i proces obsługi  

o co najmniej kilka sekund per osoba. 
– Każda sekunda zaoszczędzona 

na procesie płatności oznacza dużo 
pieniędzy dla enterprise’owych gra-
czy. Dlatego biometria będzie się 
mocno rozwijać, przede wszystkim 
tam, gdzie czas obsługi klienta jest 
bardzo istotny – dodaje Daniel Ja-
rząb, prezes polskiego fintechu Pay-
Eye, który rozwija autorską techno-
logię bezgotówkowych płatności 
biometrycznych z wykorzystaniem 
fuzji biometrii oka oraz twarzy. – 
Pamiętajmy też, że jest to dodatkowe 
rozwiązanie i nadal będzie można 
płacić gotówką, kartą czy telefonem. 

Zaletą rozwiązania, które będzie 
można przetestować w salonach 
Empiku, jest nie tylko szybkość  
i wygoda, ale i bezpieczeństwo. 
Uwierzytelnianie transakcji bazuje 
na algorytmach AI, a żeby przyjmo-
wać płatności w systemie PayEye, 
potrzebny jest specjalny terminal 
eyePOS, który wymaga precyzyjnej 
kalibracji, dzięki czemu nie ma ry-
zyka, że przypadkiem spojrzymy na 
terminal i zapłacimy. 

– Biometria jest bardzo bezpiecz-
nym rozwiązaniem – podkreśla 
Marta Życińska. – W odróżnieniu 
od wpisywania PIN-u czy hasła, 
które łatwo przejąć, w biometrii 

przechwycenie naszych danych czy 
informacji o płatności jest praktycz-
nie niemożliwe m.in. ze względu na 
szyfrowanie transakcji. 

Pilotaż płatności biometrycznych 
Mastercard i PayEye w salonach 
Empiku jest na razie przewidziany 
na trzy miesiące z możliwością 
przedłużenia, jeśli rozwiązanie zo-
stanie szybko zaadaptowane przez 
klientów. W tym kontekście naj-
większym wyzwaniem może się jed-
nak okazać onboarding i przekona-
nie ich do wypróbowania nowej 
usługi. 

– Onboarding, czyli te pierwsze 
zakupy, które musimy zrobić, często 
są dla ludzi barierą. Trzeba ściągnąć 
aplikację PayEye na swój telefon, za-
ładować tam swoją kartę płatniczą 
dowolnego banku, a następnie przy 
pierwszej transakcji trzeba będzie 
jeszcze potwierdzić ją swoim nume-
rem telefonu i PIN-em, który nada-
my w aplikacji. To jest dla bezpie-
czeństwa. Warto jednak włożyć  
w pierwsze zakupy pewien wysiłek, 
mimo że ta transakcja potrwa tro-
chę dłużej, bo wtedy wszystko zo-
stanie zabezpieczone, a kolejna płat-
ność zajmie już tylko kilka sekund – 
podkreśla Marta Życińska. 

Pilotażowy program płatności 

biometrycznych to odpowiedź na 
stale rosnącą popularność tej tech-
nologii. 

– Zainteresowanie przerasta nasze 
najśmielsze oczekiwania, to jest na-
prawdę niesamowite, jak klienci  
w Polsce są otwarci na biometrię. 
Teraz przed nami jest tylko zbudo-
wanie infrastruktury urządzeń, dzię-
ki którym będzie można takich płat-
ności dokonywać – mówi Daniel Ja-
rząb. – Dokładnie przed takim sa-
mym wyzwaniem stały instytucje fi-
nansowe 20 lat temu, kiedy trzeba 
było wymienić ówczesną infrastruk-
turę na urządzenia z technologią 
NFC. Dziś Polska jest rynkiem, na 
którym już 100 proc. terminali ob-
sługuje tę technologię. A teraz jeste-
śmy w momencie, kiedy będziemy 
wymieniać je na takie, które obsłu-
gują płatności spojrzeniem. 

Rozwiązanie, które będzie można 
przetestować w salonach Empiku 
wprowadza ramy technologiczne  
i standardy dla nowych sposobów 
płatności, umożliwiając posiada-
czom kart płatniczych korzystanie  
z szerokiej gamy biometrycznych 
metod uwierzytelniania transakcji, 
takich jak odcisk palca, skan dłoni, 
twarzy czy tęczówki. 

Newseria

Krzyżówka z nr NG44 Poziomo: 1 RIAL, 3 BAKBORT, 7 ALAGOAS, 10 DVD, 11 EMU, 13 KOSTOTOMIA, 15 SPIKER, 17 LAUR, 18 STAFFORD,  
21 DIELEKTRYK, 28 OBREDLANIE, 29 MX, 31 KRONPRINC, 32 EFA, 33 ABS, 35 TERMOSKOP, 38 SI, 39 HASKALA, 41 YETI, 43 IZABELA, 44 PLEXIGLAS, 
46 ASAM, 48 CHI, 49 US, 50 CD, 52 MYSZOPŁOCH, 55 FU, 56 JU, 57 RWANIE, 59 GAZOGIPS, 61 TREE, 63 KATHIJAWAR, 64 AJAS, 65 REMINGTON,  
67 WIATR, 68 LM, 69 ARALLU, 71 ANAGNESTES, 72 DPI, 73 CHLORAMINY, 74 AA. Pionowo: 1 RH, 2 LESCHE, 4 AUT, 5 BOMBARDIER, 6 REAL, 7 AD,  
8 GUI, 9 SERIR, 10 DAUD, 12 UNC, 13 KAID, 14 OMME, 15 SET, 16 KOFEINA, 19 ARABESKA, 20 DYM, 22 INKA, 23 LEOCHARES, 24 KAPITALIZM,  
25 KOCZOWISKO, 26 NEGRO, 27 WDECH, 30 XT, 34 BRYŁA, 36 KLAN, 37 PIESZCZOTA, 40 SZPIC, 42 IBIS, 45 LASZOWANIE, 47 SB, 48 CAFETERIA,  
49 UBIERALNIA, 51 DJ, 53 ŁASK, 54 BRAJCARKI, 58 AKWARYDY, 59 GE, 60 INANA, 61 TOMBAK, 62 EON, 66 GREW, 67 WU, 70 LAO. 
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Zawsze akceptuj swoje niepowodzenia i zastanów się, co trzeba zrobić, żeby było lepiej, a więc do dzieła!



W pierwszą niedzielę czerw-
ca w Centrum Holistycznym 
AnLár w Dunlavin odbyło 
się Spotkanie Autorskie  
z Barbarą Treter i jej magicz-
ną bajką – „W Magazynie 
Wszechświata”. 

Podczas spotkania autorka 
opowiadała o swoich inspira-
cjach, procesie twórczym oraz 
o najnowszej książce, która już 

zdobyła nasze serca. Uczestni-
cy mieli okazję zadać pytania 
dotyczące twórczości, jak  
i osobistych doświadczeń au-
torki związanych z pisaniem. 

Barbara Treter podkreślała, 
jak ważne jest dla niej połą-
czenie literatury z życiem co-
dziennym i mówiła też o tym, 
jak wiele zaczerpnęła z wła-
snej drogi rozwoju. Opowie-

działa o planach na przy-
szłość, o nowych projektach 
literackich, których już z rado-
ścią wyczekujemy. 

„W Magazynie Wszech-
świata” to książka, która budzi 
w nas, czytelnikach radość  
i nadzieję. Jest pełna ciepła  
i mądrości, skłaniała do re-
fleksji nad znaczeniem ma-
rzeń w naszym życiu i opo-

wiada o tym, jak ważne jest to, 
by pielęgnować w sobie, otulać 
nasze wewnętrzne dziecko.  
W trakcie wydarzenia, Barba-
ra Treter i prowadząca spotka-
nie – Maja Berkano, przeczy-
tały fragmenty bajki, przeno-
sząc słuchaczy w magiczny 
świat wyobraźni.  

Podczas spotkania nie za-
brakło też wzruszających mo-

mentów. Pierwszy  
z nich nastąpił, gdy 
jedna z uczestniczek 
niespodziewanie za-
prezentowała wła-
sny wiersz dedyko-
wany autorce. Kolej-
nym, były to uro-
dziny jednej  
z uczestniczek spo-
tkania. Jubilatka 
miła szczęście  
i podczas losowa-

nia, wygrała książkę a w Cen-
trum AnLár zabrzmiało 
wspólnie odśpiewane „Sto lat”. 

Wieczór autorski Barbary 
Treter zyskał jeszcze bardziej 
wyjątkowy charakter dzięki 
ceremonii kakao, którą w pre-
zencie dla autorki przygoto-
wała Agnieszka Balcerek  
z Pono Flow Holistic Therapies. 

Ceremonialne kakao, znane 

ze swoich wła-
ściwości relaksa-
cyjnych i pobu-
dzających kre-
atywność, ideal-
nie wpisywało 
się w atmosferę 
literackiego spo-
tkania, które po-
zwoliło uczest-
nikom na chwilę 
zatrzymania się, 
refleksji. Dzięki 
temu wieczór 
ten zapisał się  

w pamięci wszystkich – jako 
prawdziwe święto literatury  
i duchowości. 

Podczas spotkania autor-
skiego Barbary Treter, jego 
przebieg i emocje uczestników 
okiem obiektywu uwieczniała 
Agnieszka Dujka. 

Spotkanie autorskie Barba-
ry Treter zakończyło się sesją 
autografów i było nie tylko li-
terackim, ale także emocjonal-
nym i duchowym przeżyciem, 
które na długo pozostanie  
w pamięci wszystkich uczest-
ników. 

„Bo we mnie jest ten Ocean 
Możliwości” 

W Magazynie Wszechświata.  
 
Autorce życzymy kolejnych 

sukcesów w artystycznej po-
dróży i w życiu prywatnym.  

Maja Izabela Berkano
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Celtowie a sztuka garncarska

Naczynia z gliny od zawsze stanowi-
ły podstawę każdego gospodar-
stwa. To właśnie garncarstwo pomo-
gło rozwinąć się plemionom za-
mieszkującym Szmaragdową Wy-
spę. Garncarstwo celtyckie dało się 
poznać z jak najlepszej strony, gdy 
Celtowie zamieszkiwali tereny dzi-
siejszej Polski. 

Naczynia gliniane w Polsce 
Na ziemiach polskich gliniane garnki 

pojawiły się około 5400 lat p.n.e. To wła-
śnie wtedy na te tereny przybyły celtyc-
kie ludy rolnicze, które posiadały umie-
jętność wytwarzania bogato zdobionych 
naczyń, przeznaczonych do gotowania 
strawy czy użytku w rytuałach religij-
nych. Początkowo wypalano je w bardzo 
wysokich temperaturach, przez co były 
delikatniejsze i szybciej ulegały uszko-
dzeniu.  

 
Głównym materiałem, z którego wy-

konywano naczynia była glina. Stosowano także domieszki 
mineralne, takie jak piasek i tłuczeń, które wzmacniały 
konstrukcję. Początkowo naczynia lepiono ręcznie z taśm  
i wałków glinianych. Z biegiem lat, tuż po ich wysuszeniu, 
wypalano je w ognisku w bardzo krótkim czasie.  

Przybycie w ok. 300 r. p.n.e. na tereny dzisiejszej Polski 

ludności celtyckiej znacznie wzbogaciło rzemiosło garncar-
skie o umiejętność toczenia naczyń na kole. Najbardziej 
znane stanowisko archeologiczne znajduje się w okolicach 
krakowskiej Nowej Huty, gdzie odkryto osady celtyckie  
z ceramiką wytwarzaną na kole. Co więcej, ludy słowiań-
skie wykonywały piece do wypalania ceramiki w ziemi, zaś 

Celtowie unowocześnili tę sztukę, wyko-
nując piece naziemne. 

 
Różne rodzaje gliny garncarskiej 

Garncarze celtyccy kopali pokłady gli-
ny znajdujące się w bezpośrednim są-
siedztwie wykonanych przez siebie pie-
ców. Jednakże, gatunek polskich glin nie 
zawsze odpowiadał ich oczekiwaniom. 
Szybko zatem doszli do przekonania, że 
istotnym z punktu widzenia technologii 
garncarskiej jest właściwy gatunek gliny, 
które podzielono na tłuste i chude. Gliny 
tłuste cechują się małą zawartością pia-
sku, przez co są bardziej plastyczne, cią-
gliwe, a po wypaleniu dają masę „czere-
pową” o przełomie zwartym i nieprze-
puszczalnym, ale naczynia z nich wyko-
nane łatwo pękają podczas wypału  
w piecu garncarskim.  

Gliny chude, zawierają znaczniejszą 
domieszkę piasku. Są mniej plastyczne  
i bardziej porowate, a ich powierzchnia 
po wypaleniu pozostaje szorstka. Najbar-

dziej rozpowszechnionym typem glin są gliny żelaziste  
o wypale barwy czerwonej. To właśnie z nich Celtowie wy-
konywali naczynia używane w gospodarstwach. Zaś z bar-
dziej delikatnych glin Celtowie robili naczynia, na których 
składali dary dla bogów oraz swoich zmarłych. 

Ewa Michałowska-Walkiewicz
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